
1

Nové geovědní informační 
služby:

 
-

 
Portál státní geologické služby (SGS) 

-
 

Portál rizikových geofaktorů
 

Mgr. Robert Tomas, Ph.D.
 náměstek pro informatiku

 
Mgr. Olga Moravcová, Ph.D.

 vedoucí oddělení GIS a databáze



2

Obsah

ČGS, ČGS-Geofond, SGS
Projekt: Portál státní geologické 
služby
Projekt: Portál rizikových geofaktorů
Plány budoucího rozvoje



3

Česká geologická služba

Založena 1919
Státní příspěvková organizace resortu MŽP ČR
ČGS a ČGS-Geofond – státní geologická služba
Poslání

Výkon SGS dle zákona č. 62/1988 Sb. (o geologických pracích)
Sběr, shromažďování a vyhodnocování dat o geologickém složení, nerostných 
surovinách a přírodních rizikových geofaktorech území ČR
Poskytování geovědních informací  a odborná podpora pro rozhodování ve 
věcech státního a veřejného zájmu
Mezinárodní kooperace a zahraniční rozvojová pomoc
Vzdělávání v geovědních oborech a v oblastech ochrany životního prostředí

Hlavní oblasti činností
geologický výzkum a mapování
horninové prostředí (voda) a jeho ochrana
nerostné suroviny a vlivy těžby na životní prostředí
geologická rizika a jejich prevence
správa a poskytování geovědních informací



4

Projekt: Portál státní geologické služby

Projekt financovaný odborem geologie MŽP ČR
Zahájen 10/2005
Ukončena 1. etapa 1/2007
Hlavní řešitel: ČGS  
Spoluřešitelé: ČGS-Geofond, MGEDATA s.r.o.



5

Portál státní geologické služby
 cíle projektu:

přispět ke snížení informační roztříštěnosti v 
geologických oborech na českém internetu 
integrace informačních zdrojů a služeb poskytovaných
dosud odděleně ČGS a ČGS–Geofondem
rozšíření nabídky bezplatného přístupu ke geovědním
informacím pro odbornou i laickou veřejnost, 
pracovníky státní správy a samosprávy
zlepšit připravenost ČGS na dopady direktivy EU 
INSPIRE či na povinný reporting (Cenia) pro Evropskou 
environmentální agenturu EEA
popularizace geologie a souvisejících aplikovaných
disciplín podporou vzdělávacích programů a obecně
zlepšením informovanosti o geologii a jejím významu



6

Portál státní geologické služby
 informační služby: 

GeoMetaInfo
GeoArchiv
GeoInfo – Geologie ČR
GeoEncyklopedie



7

Metainformační
 

systém SGS
 GeoMetainfo

jednotný přístup k metadatům SGS – ČGS i ČGS-Geofondu
vznikl sestavením metadatového profilu geovědních informací
je založen na mezinárodních standardech (ISO 19115, 19110) 
pro metapopis datových zdrojů a aplikací i ve ve shodě s 
principy tvorby metainformací v rámci evropské direktivy 
INSPIRE 
GeoMetainfo je vytvořen v SW prostředí MICKA (HelpService) a 
je sdílen s metainformačním systémem o životním prostředí -
(CENIA, MŽP)
Katalog - profil obsahuje především informace o obsahu, 
původu, prostorovém rozsahu, podmínkách poskytování a 
možnostech přístupu



8

Virtuální geovědní archiv SGS
 GeoArchiv

•
 

virtuální
 

propojení
 

digitálních archivů SGS:
-

 

Digitálního mapového

 

archivu ČGS (DMA) 
-

 

Archivu posudků ČGS -

 

Geofondu

 

(ASGI)

•
 

společné vyhledávání na základě:
-

 

prostorového určení
(vztažení

 

všech souvisejících dokumentů

 

k vymezenému území, mapovému 
listu, správním a geologickým jednotkám) 
-

 
bibliografického určení

 
–

 
integrované

 
kódovníky

(výběr podle položek autor, rok vydání, deskriptor, typ mapy, název 
dokumentu)

-

 
Databáze DMA ČGS = mapový fond (cca. 50 tis.) s doprovodnými 
dokumenty  umožňuje zobrazení základních informací o dokumentu 
včetně náhledu 

-

 
Databáze ASGI ČGS-Geofond = bibliografická databáze 
nepublikovaných geologických zpráv a posudků (cca. 200 tis.)  
zpřístupňuje db informace bez možnosti náhledu dokumentu



9

Integrace datových zdrojů GeoInfo
 - Geologie ČR

•
 

centrální
 

přístup k datovým zdrojům ČGS a ČGS–
 Geofondu -

 
virtuální

 
propojení

 
mapových služeb 

stávajících mapových serverů
•

 
první

 
realizována tematická

 
vrstva (informační služba) 

•
 

virtuální propojení a nový
 

aplikační
 

přístup
 

k dvěma 
základním databázím SGS:
•

 
Digitální

 
geologické

 
mapě ČR 1

 
:

 
50

 
000 –

 
GEOČR50 (ČGS)

•

 
Databázi vrtů ČR (ČGS–Geofond)

•
 

vyhledávání
 

a třídění
 

záznamů
 

pomocí
 

integrovaných 
geologických kódovníků

 
obou organizací

 
(např. výběr 

objektu dle shodné
 

horniny ve vrtu i v mapě) 
•

 
stupeň obsahové integrace

 
tj. rozsah poskytovaných 

informací o jednotlivých objektech je výsledkem 
kompromisu



10

Logické schéma portálu SGS
 -

 
technologické řešení pro služby GeoArchiv, GeoInfo

Logický postup pří 
práci s aplikací

•
 

Vymezení zájmového 
území

•
 

Výpis informací –
 nalezených objektů 

(vrtů, geologických 
těles)

•
 

Zobrazení v mapě (IMS 
aplikace)

•
 

Tisk výsledků



11

Popularizace a podpora vzdělávání 
v geovědních oborech

 -
 

GeoEncyklopedie
On-line geologická encyklopedie vznikla digitalizací „Malé 
encyklopedie geologie“ (prof. J. Petránka 1993) 
Jednotlivé termíny a jejich vysvětlení, odkazy na obrázky 
jsou uloženy v relační databázi
Vytvořeny dvě Internetové aplikace:

Uživatelská - pro prohlížení včetně fulltextového 
prohledávání 
Administrátorská – editační pro přímé doplňování 
encyklopedie

V současné době aplikace obsahuje cca. 2700 geovědních 
termínů



12

Studie
 

proveditelnosti
 

a Testovací
 

model
 Informačního

 
portálu

 
rizikových

 
geofaktorů

 České
 

republiky

Projekt financovaný odborem geologie MŽP ČR
Zahájen 10/2005
Konec 6/2007
Hlavní řešitel: ČGS  



13

Studie
 

proveditelnosti
 

a Testovací
 

model
 Informačního

 
portálu

 
rizikových

 
geofaktorů

 České
 

republiky
 cíle projektu:

Vytvoření automatizovaného systému generování tematických 
geovědních posudků 
Informační služba zabývající se rizikovými geofaktory na území
ČR 
Testování funkčnosti systému na dvou lokalitách v ČR 
(Vsetínsko, Ústecko)
Integrace velkého množství datových zdrojů různých organizací a 
jejich odborná (inženýrsko geologická, hydrogeologická 
interpretace) 
Vytvoření rozsáhlého MIS - katalogu rizikových geofaktorů na 
území ČR
Návrh dlouhodobého programu na zajištění celorepublikového 
portálu rizikových geofaktorů



14

Automatizované generování posudků 
GeoPosudky:

volně přístupná reportingová informační služba
zprostředkuje interpretované informace o geologickém 
prostředí a vybraných rizikových geofaktorech (např. radon a 
nestabilita terénu) v konkrétním území vybraném uživatelem. 
součástí reportu jsou také doporučení směřující k minimalizaci 
rizik plynoucích z přirozených geologických podmínek
umožňuje lokalizaci zájmového území (pomocí adresy, 
souřadnic nebo mapy) 
po výběru služby automaticky generuje posudek (*.pdf), který 
je možné si stáhnout nebo vytisknout.



15

Tematické informační služby

Geologická charakteristika území
Nestabilita terénu 
Radon v geologickém podloží
Vliv horninového prostředí na chemismus 
podzemních vod 
Zranitelnost horninového prostředí a 
podzemních vod látkám rozpustnými ve vodě
Souhrnný posudek – celková senzibilita území



16

Portál rizikových geofaktorů ČR

Logický postup pří práci s aplikací GeoPosudky

•
 

Výběr informační služby

•
 

Přiblížení zájmového území (mapový list, souřadnice, 
geologická jednotka, správní celky)

•
 

Výběr rozsahu území (250, 500, 1000m)

•
 

Přesná poloha zájmového území (umístnění kružnice)

•
 

Generování reportu

•
 

Tisk či uložení reportu



17

Portál rizikových geofaktorů ČR
 postup při generování posudku



18

Portál rizikových geofaktorů ČR
 -

 
generování posudku



19

Portál rizikových geofaktorů ČR
 -

 
generování posudků



20

Portál rizikových geofaktorů ČR
 -

 
katalog geohazardů



21

Plány
 

do budoucnosti
Portál statní geologické služby:

Prohlubování integrace datových a informačních zdrojů ČGS a 
ČGS-Geofond
Tvorba nových tématických úloh:
Hydrogeologie ČR, Geochemie ČR…
Začlenění výsledků projektů:
GEOMIND, E-WATER, Geohazardy ČR…

Portál rizikových geofaktorů ČR:
Úspěšné dokončení stude proveditelnosti (6/2007)
Realizace dlouhodobého programu tvorby celorepublikového 
Portálu rizikových geofaktorů ČR
Tvorba nových tématických služeb



22

Děkujeme
 

za vaši 
pozornost

Q&A

Mgr. Robert Tomas, Ph.D.
tomas@cgu.cz

Mgr. Olga Moravcová, Ph.D.
moravcova@cgu.cz


	Nové geovědní informační služby: ��- Portál státní geologické služby (SGS) �- Portál rizikových geofaktorů��Mgr. Robert Tomas, Ph.D.�náměstek pro informatiku��Mgr. Olga Moravcová, Ph.D.�vedoucí oddělení GIS a databáze
	Obsah
	Česká geologická služba
	Projekt: Portál státní geologické služby
	Portál státní geologické služby�cíle projektu:
	Portál státní geologické služby�informační služby: 
	Metainformační systém SGS�GeoMetainfo 
	Virtuální geovědní archiv SGS�GeoArchiv 
	Integrace datových zdrojů GeoInfo�- Geologie ČR 
	Logické schéma portálu SGS�- technologické řešení pro služby GeoArchiv, GeoInfo 
	Popularizace a podpora vzdělávání v geovědních oborech�- GeoEncyklopedie
	Studie proveditelnosti a Testovací  model�Informačního portálu rizikových geofaktorů České republiky�
	Studie proveditelnosti a Testovací  model�Informačního portálu rizikových geofaktorů České republiky�cíle projektu:
	Automatizované generování posudků �GeoPosudky:
	Tematické informační služby
	Portál rizikových geofaktorů ČR
	Portál rizikových geofaktorů ČR�postup při generování posudku
	Portál rizikových geofaktorů ČR�- generování posudku
	Portál rizikových geofaktorů ČR�- generování posudků
	Portál rizikových geofaktorů ČR�- katalog geohazardů
	Plány do budoucnosti
	Snímek číslo 22

